
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.517 7Segunda-feira, 15 DE MARÇO DE 2021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2015
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Belém/Pa, 
inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: AAJ LOURENÇO E CIA LTDA, empresa estabelecida na Travessa 
do Chaco, 1847 – Casa B, Bairro do Marco, CEP: 66093-541, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 05.619.593/0001-92.
OBJETO: a prorrogação excepcional do Contrato pelo prazo de 06 (seis) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização de Ações 
Administrativas.
Natureza de Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão de Obra.
Fonte: 0101006360
Origem dos Recursos: Tesouro do Estadual
VIGÊNCIA: início em 09/03/2021 à 08/09/2021.
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2021.
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 636373

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 045/2021-GS/SEPLAD DE 08 DE MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processos nº. 2016/426576; 2020/973274; 
973361 e 2020/973285
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de Adicional de Insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento), aos servidores abaixo relacionados:
ALESSANDRA CASTRO GALVÃO, Id. Funcional nº. 5909738/2/1, ocupante 
do cargo de Perito Médico, lotada na Diretoria de Saúde Ocupacional do 
Servidor – DSO
DILZA NAZARÉ COLARES DE SOUZA, Id. Funcional nº. 5757193/1, ocupan-
te do cargo de Médico, lotada na Coordenadoria de Perícia Médica – DSO
JULIANA SOUZA SABINO, Id. Funcional nº. 5940369/2, ocupante do cargo de 
Perito Médico, lotada na Diretoria de Saúde Ocupacional do Servidor – DSO
LEIA DA SILVA MOURA, Id. Funcional nº. 5824249/3, ocupante do cargo de 
Perito Médico, lotada na Coordenadoria de Perícia Médica – DSO
MARCUS DIMITRI PONTES DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 5941431/2, 
ocupante do cargo de Perito Médico, lotado na Coordenadoria de Perícia 
Médica – DSO
WANDA ARAUJO DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 119644/2, ocupante do 
cargo de Perito Médico, lotada na Coordenadoria de Perícia Médica – DSO
CLISTENES DA SILVA VASCONCELOS, Id. Funcional nº. 5956031/1, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria de 
Perícia Médica – DSO
ELISON VICTOR SOUZA TAVARES, Id. Funcional nº. 5723027/3, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de Saúde Ocu-
pacional do Servidor – DSO
JOELMA DE FATIMA GOMES DA SILVA, Id. Funcional nº. 5941037/1, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria de 
Perícia Médica – DSO
JOSÉ RONALDO COELHO SEPEDA, Id. Funcional nº. 28436/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Coordenadoria de Perícia 
Médica – DSO
MARIA SUELY COSTA ESTEVES, Id. Funcional nº. 120740/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria de Perícia Mé-
dica – DSO
NARCIZA VIANA DA GAMA, Id. Funcional nº. 3170047/1, ocupante do cargo 
de Secretário de Diretoria, lotada na Coordenadoria de Perícia Médica – DSO
TELMA DO SOCORRO ALVES DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 57174504/5, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria 
de Perícia Médica – DSO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
MARÇO DE 2021
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
 

Protocolo: 636331
PORTARIA Nº. 048/2021-GS/SEPLAD DE 08 DE MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/187595;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, de acordo com os preceitos legais e constitucionais que 
norteiam a Administração Pública, os servidores LUIZ SÉRGIO DA SILVA 
LISTO, Id. Funcional nº 1228/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, e  HELENA MARIA PINA MACHADO, Id. Funcional nº 55589834/1, 

ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para exercerem suas 
atividades laborais na Ouvidoria da Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
MARÇO DE 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 636324
TERMO DE COOPERAÇÃO
1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO PARA A CONCESSÃO DE 
DESCONTOS EM CURSOS MINISTRADOS EM INSTITUIÇÃO DE ENSINO Nº 
01/2020 – SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 35.747.782/0001-01, e o RODRIGUES CRISTO CURSO DE IDIOMAS E 
EDITORA LTDA - ALHAMBRA, inscrito sob o CNPJ nº 04.949.014/0001-07, 
com sede na Travessa Quintino Bocaiúva, nº 2469, Bairro Centro, CEP: 
68.743-010, Castanhal-Pará.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objetivo a prorrogação da vi-
gência do presente termo pelo período de 12 meses para concessão de 
descontos oferecidos pelo RODRIGUES CRISTO CURSO DE IDIOMAS E EDI-
TORA LTDA – ALHAMBRA, aos servidores do Poder Executivo do Estado 
do Pará, sob a Administração de seu representante legal, devidamente 
identifi cado no preâmbulo deste Instrumento, assim como aos seus depen-
dentes, conforme Anexo Único.
Data da Assinatura: 05/03/2021
Vigência: 06/03/2021 a 06/03/2022.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 636347
PORTARIA Nº.228/2021-DAF/SEPLAD DE 10 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/175237;
R E S O L V E:
I- EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), concedida através da Portaria nº. 257 de 05/07/2019, 
publicada no DOE nº. 33.918 de 11/07/2019, a servidora CARMEN ELENA 
DE ANDRADE SOUTO, Id. Funcional nº. 54185350/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, lotada na Coordenadoria de Sistema de 
Informação, a contar de 01.03.2021.
II- FORMALIZAR a concessão de Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no 
percentual de 60% (sessenta por cento) ao servidor CARLOS ALBERTO 
DE SOUZA CARDOSO JUNIOR, Id. Funcional nº. 57174780/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Informática, lotado na Coordenadoria de 
Redes Internas, a contar de 01.03.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
MARÇO DE 2021
 SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
*Republicado por conter incorreções no DOE nº. 34.516 de 12/03/2021

Protocolo: 636046

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO TÉCNICO OPERACIONAL No 01/2020
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade de Be-
lém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, no 2350 - Marco - CEP: 66.093-
542, inscrita no CNPJ/MF sob o no 35.747.782/0001-01, e o BANCO DO 
ESTADO DO PARÁ S.A., sociedade anônima de economia mista, com sede 
na cidade de Belém na Av. Presidente Vargas, n° 251, bairro Centro, CEP: 
66010–000, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.913.711/0001-08.
OBJETO: Prorrogação do prazo do Convênio Técnico Operacional nº 
01/2020 por mais 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2021.
VIGÊNCIA: 14/03/2021 a 14/03/2022.
ORDENADOR:
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD
FRANCISCO DE SOUSA SALGADO JUNIOR
Superintendente de Relações Institucionais/ BANPARÁ
DALLILA ALVES DE SOUSA
Superintendente de Negócios/BANPARÁ

Protocolo: 636410


